
 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
( Piazza Umberto I° n. 5 – Tel. 012436145 – Fax. 012436195 – E-mail:poliziamunicipale@comune.salassa.to.it  

 

 
ORDINANZA N. 9 / 2020 DEL 19 MARZO 2020 
 
OGGETTO: Apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per emergenza 
sanitaria COVID-19 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che il Consiglio dei Ministri, per far fronte al dilagare dell’epidemia infettiva denominata 
Coronavirus COVID-19, in data 31/01/2020 ha dichiarato lo Stato di Emergenza per la durata di 6 
mesi. 
 
Visto il Decreto- Legge del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 n. 6 recante  
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 
19 “, nonché i successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 e 
del 01 marzo 2020 recanti “Ulteriori disposizioni attuative urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19”. 
 
Vista la nota protocollo COVID/10656 del 3 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
“Misure operative di Protezione Civile”. 
 
Visto il Decreto del Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 “Misure di 
contenimento sull’intero territorio nazionale del contagio da COVID-19”. 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 “Misure urgenti di 
contenimento del contagio nella Regione Lombardia e nelle Province di Modena, Parma, 
Piacenza, Reggio nell’Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, Verbano – Cusio 
–Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, Venezia”. 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Misure urgenti di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”. 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 “Misure urgenti di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”; 
 
Rilevato che il Sindaco, sulla base dell’art. 12 del D.lgs. n.1 del 02.01.2018, riveste il ruolo di 
autorità comunale di Protezione Civile e al verificarsi dell’emergenza, assume la direzione delle 
azioni necessarie, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione. 
 
Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che legittima il Sindaco ad 
adottare provvedimenti, con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, ed è altresì responsabile dello svolgimento, 
a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di pericolo 
determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo, nonché del coordinamento delle 
attività di assisetenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del Comune.  
 



Riscontrato che, così come previsto dalle misure operative di Protezione Civile per la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 “nei comuni e nelle aree nei quali risulta positiva 
almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è 
un caso non riconducibile ad una personaproveniente da un'area già interessata dal contagio del 
menzionato virus […] il Sindaco o suo delegato provvede all’attivazione del Centro Operativo 
Comunale del Comune coinvolto e dei Comuni confinanti al fine di porre in essere le possibili 
azioni preventive”. 
 
Dato atto che il predetto C.O.C. è presieduto dal Sindaco ed è composto dai responsabili delle 
funzioni di supporto finalizzate ad organizzare e svolgere le attività necessarie ad affrontare le 
criticità che si manifestano nel corso delle emergenze. 
 
Atteso che è  pervenuta in data odierna al protocollo  generale n. 1250 comunicazione  dall’Unità 
di Crisi Regionale in merito a casi di contagio da COVID-19 sul territorio e con il coinvolgimento di 
un residente in Salassa, si provvede alla costituzione del C.O.C. per l’adozione di azioni coordinate 
per le attività necessarie a fronteggiare l’emergenza e fornire un punto di riferimento istituzionale 
locale per la cittadinanza, per gli enti e/o ditte che forniscono supporto operativo e logistico, per le 
istituzioni, le Autorità ed i volontari coinvolti. 
 
Visti: 
 
- l’art. 50, comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D.Lgs.267/00. 
- il D.lgs 1/2018. 
- la L.R. 7/2003. 
- la convenzione per la gestione associata dell’attività in ambito comunale di pianificazione di 
Protezione Civile e di coordinamento dei primi soccorsi tra i Comuni di Salassa, San Ponso, 
Oglianico e Busano approvata con deliberazione C.C. n. 20 del 19/07/2017. 
 
 

ORDINA 
 
 

1. L’attivazione immediata e temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso 

la sala operativa sita presso il Palazzo Comunale in  Piazza Umberto I n.5, fino a cessate 

esigenze emergenziali, con il compito di assicurare l’attività di informazione e assistenza alla 

popolazione per quanto riguarda l’emergenza Coronavirus, nonché l’eventuale attivazione delle 

azioni di assistenza alla popolazione medesima, oltre che l’eventuale intrapresa di azioni volte 

ad assicurare la continuità dei servizi essenziali. 

 

2. L’attività delle seguenti Funzioni di Supporto presso la Sala Operativa Comunale del C.O.C. 

nei limiti della rotazione del personale così come disposto dalla Direttiva n.2/2020 del 

Ministero della Pubblica Amministrazione: 

 

 Funzioni di Supporto - Tecnico scientifico, materiali e mezzi (Responsabile Area tecnico-

manutentiva - Dipendente Geom. Flavio PEZZENDA). 

 Funzioni di Supporto - Viabilità, circolazione e telecomunicazioni (Responsabile Area 

Vigilanza    o suo delegato – Dipendente Enrica PERRERO). 

 Funzioni di Supporto al Sindaco - Assessore con Delega alla Protezione Civile Ing. 

Giuseppe Jarno ANSINELLO  e Consigliere Comunale   Giuliano SCALESE.    

 Funzioni di Supporto - Trasmissioni radio e Volontariato (Coordinatore Gruppo Comunale 

Protezione Civile – Volontario Benedetto AUTRETTO). 

 Funzioni di Supporto - Comunicazione e informazione (Responsabile Area Amministrativa 

o suo delegato – Dipendente Marilena Irma PASQUALONE). 
 



La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione 
Civile. Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurano la 
presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per l’operatività delle funzioni 
con presidio attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 7,30 alle ore 15,30 -  salvo comprovate 
necessità al n. 0124-36145; nei restanti orari, sia nei giorni feriali che nei giorni festivi, si 
elencano qui di seguito i referenti secondo le rispettive competenze: 
 

 Autorità Locale di Protezione Civile - Sindaco Roberta BIANCHETTA – 3351883649 

 Responsabile Settore Tecnico del Comune di Salassa Geom. Flavio Martino 

PEZZENDA – 3351883648 

 

3. In caso di necessità verrà inoltre predisposta l’attivazione  del Centro Operativo Intercomunale 

(C.O.I.) con i Comuni convenzionati a supporto delle operazioni di gestione dell’emergenza. 

 
 

DISPONE 
 
La comunicazione del presente provvedimento a: 
 

 tutti i soggetti componenti del C.O.C. come sopra individuati 

 alla Prefettura di Torino – prefettura.prefto@pec.interno.it 

 alla Città Metropolitana di Torino – protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 

 alla Regione Piemonte – protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

 al Coordinamento regionale del volontariato – segreteria@coordinamentopiemonte.it 

 al Coordinamento Territoriale del volontariato di Torino – segreteria@coordtorino.org 
 
A norma dell’art.8 della stessa legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento 
è il Sindaco di Salassa. 
 
Avverso la presente Ordinanza, è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
avvenuta notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n.1034, ovvero Ricorso 
Straordinario al Capo dello stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di avvenuta notificazione 
del presente atto, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n. 1199. 
 
 
    
Salassa  addì, 19 Marzo 2020   
           IL SINDACO 

 
(Roberta BIANCHETTA) 

 
                  Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L.   39/93 
 

 
 

 


